

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                                  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO       |
|---------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| RECEITAS CORRENTES                                      | 1.041.800,00     | 1.041.800,00        | 135.010,75          | -906.789,25 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                      | 53.800,00        | 53.800,00           | 5.833,65            | -47.966,35  |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                         | 53.800,00        | 53.800,00           | 5.833,65            | -47.966,35  |
| TAXAS E EMOLUMENTOS                                     | 53.800,00        | 53.800,00           | 5.833,65            | -47.966,35  |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES                               | 889.000,00       | 889.000,00          | 124.887,47          | -764.112,53 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 889.000,00       | 889.000,00          | 124.887,47          | -764.112,53 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS                             | 280.000,00       | 280.000,00          | 56.006,22           | -223.993,78 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS                           | 609.000,00       | 609.000,00          | 68.881,25           | -540.118,75 |
| RECEITA PATRIMONIAL                                     | 13.000,00        | 13.000,00           | 0,00                | -13.000,00  |
| RECEITA IMOBILIÁRIA                                     | 12.000,00        | 12.000,00           | 0,00                | -12.000,00  |
| RECEITA IMOBILIÁRIA                                     | 12.000,00        | 12.000,00           | 0,00                | -12.000,00  |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                                    | 1.000,00         | 1.000,00            | 0,00                | -1.000,00   |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                                    | 1.000,00         | 1.000,00            | 0,00                | -1.000,00   |
| RECEITAS FINANCEIRAS                                    | 86.000,00        | 86.000,00           | 4.289,63            | -81.710,37  |
| VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS                         | 15.000,00        | 15.000,00           | 0,00                | -15.000,00  |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                                   | 15.000,00        | 15.000,00           | 0,00                | -15.000,00  |
| MULTA POR MORA                                          | 25.000,00        | 25.000,00           | 0,00                | -25.000,00  |
| MULTAS POR MORA                                         | 10.000,00        | 10.000,00           | 0,00                | -10.000,00  |
| OUTRAS MULTAS                                           | 15.000,00        | 15.000,00           | 0,00                | -15.000,00  |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS                            |                 |                    | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO         |
|---------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS |                 |                    | 46.000,00           | 46.000,00           | 4.289,63            | -41.710,37    |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS             |                 |                    | 46.000,00           | 46.000,00           | 4.289,63            | -41.710,37    |
| RECEITAS DE CAPITAL                               |                 |                    | 188.800,00          | 188.800,00          | 0,00                | -188.800,00   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                 |                 |                    | 188.800,00          | 188.800,00          | 0,00                | -188.800,00   |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                          |                 |                    | 8.800,00            | 8.800,00            | 0,00                | -8.800,00     |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                |                 |                    | 8.800,00            | 8.800,00            | 0,00                | -8.800,00     |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                         |                 |                    | 180.000,00          | 180.000,00          | 0,00                | -180.000,00   |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS                         |                 |                    | 180.000,00          | 180.000,00          | 0,00                | -180.000,00   |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES     |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS                            |                 |                    | 1.230.600,00        | 1.230.600,00        | 135.010,75          | -1.095.589,25 |
| DÉFICIT                                           |                 |                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00          |
| TOTAL                                             |                 |                    | 1.230.600,00        | 1.230.600,00        | 135.010,75          | -1.095.589,25 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                            | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS      | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES                                | 1.024.600,00    | 1.024.600,00       | 2.814,07            | 63.270,75           | 63.270,75           | 1.021.785,93  |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS                    | 379.070,00      | 379.070,00         | 0,00                | 19.822,57           | 19.822,57           | 379.070,00    |
| PESSOAL                                           | 254.580,00      | 254.580,00         | 0,00                | 11.357,83           | 11.357,83           | 254.580,00    |
| OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS       | 20,00           | 20,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 20,00         |
| CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                 | 10,00           | 10,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 10,00         |
| ENCARGOS PATRONAIS                                | 61.000,00       | 61.000,00          | 0,00                | 4.997,40            | 4.997,40            | 61.000,00     |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS                         | 20.000,00       | 20.000,00          | 0,00                | 1.867,34            | 1.867,34            | 20.000,00     |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS                       | 28.460,00       | 28.460,00          | 0,00                | 1.600,00            | 1.600,00            | 28.460,00     |
| OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO             | 15.000,00       | 15.000,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 15.000,00     |
| USO DE BENS E SERVIÇOS                            | 382.830,00      | 382.830,00         | 0,00                | 7.953,84            | 7.953,84            | 382.830,00    |
| MATERIAL DE CONSUMO                               | 54.400,00       | 54.400,00          | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 54.400,00     |
| SERVIÇOS                                          | 328.430,00      | 328.430,00         | 0,00                | 7.953,84            | 7.953,84            | 328.430,00    |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                                    | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|-----------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|----------------|---------------|
| DESPESAS FINANCEIRAS                                      | 600,00          | 600,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 600,00        |
| JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS  | 600,00          | 600,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 600,00        |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                  | 246.100,00      | 246.100,00         | 0,00                | 32.680,27           | 32.680,27      | 246.100,00    |
| TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                        | 246.100,00      | 246.100,00         | 0,00                | 32.680,27           | 32.680,27      | 246.100,00    |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS                                | 7.100,00        | 7.100,00           | 2.366,50            | 2.366,50            | 2.366,50       | 4.733,50      |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA               | 7.100,00        | 7.100,00           | 2.366,50            | 2.366,50            | 2.366,50       | 4.733,50      |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES                                 | 8.900,00        | 8.900,00           | 447,57              | 447,57              | 447,57         | 8.452,43      |
| PREMIACOES                                                | 100,00          | 100,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 100,00        |
| FATOS GERADORES DIVERSOS                                  | 8.800,00        | 8.800,00           | 447,57              | 447,57              | 447,57         | 8.352,43      |
| DESPESAS DE CAPITAL                                       | 206.000,00      | 206.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 206.000,00    |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 206.000,00      | 206.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 206.000,00    |
| INVESTIMENTOS                                             | 206.000,00      | 206.000,00         | 0,00                | 0,00                | 0,00           | 206.000,00    |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS                                    | 1.230.600,00    | 1.230.600,00       | 2.814,07            | 63.270,75           | 63.270,75      | 1.227.785,93  |
| SUPERÁVIT                                                 | 0,00            | 0,00               | 132.196,68          | 0,00                | 0,00           | 132.196,68    |
| TOTAL                                                     | 1.230.600,00    | 1.230.600,00       | 135.010,75          | 63.270,75           | 63.270,75      | 1.095.589,25  |